Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 27/2017

ALTERA O QUADRO DE PRÉ E
CORREQUISITOS DO CURSO DE
ENFERMAGEM, CURRÍCULO 0004-B, TURNOS
MATUTINO E NOTURNO, DO CAMPUS
BRAGANÇA PAULISTA DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

A Presidente do Conselho Acadêmico de Campus
– CONSEACC, do Campus Bragança Paulista, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do
Regimento e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 23 de novembro de 2017, constante
do Parecer CONSEACC/BP 31/2017, Processo
CONSEACC/BP 31/2017, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica alterado o quadro de Pré e Correquisitos do Curso de Enfermagem, currículo 0004-B,

turnos matutino e noturno, do Campus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF,

conforme quadro anexo.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2º semestre letivo de 2018, alterando as

Resoluções CONSEACC/BP 14/2016 e 10/2017.

Bragança Paulista, 23 de novembro de 2017.

Profa. Márcia Aparecida Antônio
Presidente

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Anexo a Resolução CONSEACC/BP 27/2017

QUADRO DE PRÉ E CORREQUISITOS DO CURSO DE ENFERMAGEM, CURRÍCULO 0004-B

SEMESTRE DISCIPLINAS PRÉ-REQUISITO CORREQUISITO

4º
GR01927 – FISIOLOGIA APLICADA À
ENFERMAGEM

GR01919 – FISIOLOGIA HUMANA
---------------------------------------

5º

GR02575 – SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA
APLICADA À ENFERMAGEM
GR02577 – FUNDAMENTOS DE
ENFERMAGEM

GR01918 – ANATOMIA HUMANA
GR01919 – FISIOLOGIA HUMANA

----------------------------------------

6º
GR02578 –  ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
CUIDADOS BÁSICOS DE ENFERMAGEM

GR02575 – SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA
APLICADA À ENFERMAGEM;
GR02577 – FUNDAMENTOS DE
ENFERMAGEM;
GR02576 – PROCESSO DE ENFERMAGEM

----------------------------------------

7º
GR01937 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
SAÚDE COLETIVA

GR02578 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM CUIDADOS BÁSICOS DE
ENFERMAGEM

GR01933 – PROGRAMAS DE
SAÚDE;
GR01909 – SÁUDE PÚBLICA;
GR01905 – EPIDEMIOLOGIA

8º
GR01943 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
GERENCIAMENTO DA ASSISTÊNCIA DE
ENFERMAGEM

GR02801 – COMPETÊNCIAS GERENCIAIS
DO ENFERMEIRO;
GR02578 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM CUIDADOS BÁSICOS DE
ENFERMAGEM;
GR01937 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM SAÚDE COLETIVA

GR02800 – ADMINISTRAÇÃO
APLICADA À ENFERMAGEM

8º
GR01948 – ESTÁGIO NA REDE BÁSICA DE
SAÚDE

GR02578 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM CUIDADOS BÁSICOS DE
ENFERMAGEM;
GR01937 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM SAÚDE COLETIVA;
GR02579 – SAÚDE DA MULHER E DO RN;
GR02580 – SAÚDE DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE;
GR02582 – ASSISTÊNCIA DE
ENFERMAGEM AO ADULTO NAS
INTERCORRÊNCIAS CLÍNICAS;
GR02583 – ASSISTÊNCIA DE
ENFERMAGEM AO ADULTO NAS
INTERCORRÊNCIAS CIRÚRGICAS

------------------------------------------

8º
GR02588 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO:
VIVÊNCIAS NA PRÁTICA PROFISSIONAL

GR02578 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM CUIDADOS BÁSICOS DE
ENFERMAGEM;
GR02579 – SAÚDE DA MULHER E DO RN;
GR02580 – SAÚDE DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE;
GR02582 – ASSISTÊNCIA DE
ENFERMAGEM AO ADULTO NAS
INTERCORRÊNCIAS CLÍNICAS;
GR02583 – ASSISTÊNCIA DE
ENFERMAGEM AO ADULTO NAS
INTERCORRÊNCIAS CIRÚRGICAS

-------------------------------------------

9º
GR01953 –  ESTÁGIO CURRICULAR DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
I

GR02578 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM CUIDADOS BÁSICOS DE
ENFERMAGEM;
GR02579 – SAÚDE DA MULHER E DO RN
GR02580 SAÚDE DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE;
GR02582 –  ASSISTÊNCIA DE
ENFERMAGEM AO ADULTO NAS
INTERCORRÊNCIAS CLÍNICAS;
GR02583 – ASSISTÊNCIA DE
ENFERMAGEM AO ADULTO NAS
INTERCORRÊNCIAS CIRÚRGICAS

-------------------------------------------

10º
GR01956 – ESTÁGIO CURRICULAR DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
II

GR01953 – ESTÁGIO CURRICULAR DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ENFERMAGEM I;
GR01954 – ENFERMAGEM EM CUIDADOS
INTENSIVOS E PRONTO-SOCORRO

-------------------------------------------

10º GR02805 – TCC II GR02804 – TCC I -------------------------------------------